fiqih setelah Syafi’i pada akhirnya mereka menjadikan buku ar Risalah menajdi acuan

dasar karena diyakini oleh pengikutnya bahwa ar Risalah yang membuka pintu ilmu

ushul fiqih pertama kalinya.

Buku Ar-Risalah selain itu juga diabad 3 H telah terdapat buku-buku ushul

fiqih. Diantaranya Isa Ibnu Iban (wafat 221 H / 835 M) membuat karya buku dengan

judul Itsbat Al Qiyas, Khabar al Wahid dan ijtihad ar-ra'yu. Adapun Ibrahim Ibnu Syiar

Al-Nazham (wafat 221H / 835M) mengarang buku An Nakt, buku Al Ijma‘, buku Ibthal

At Taqlid, buku Ibthal Al Qiyas (Mas’ud, 2012) . Berbagai buku-buku yang ditulis pada

abad ketiga hijriah, secara umum tidak menunjukan kekomprehensifan ushul fiqih

yang melingkupi semua aspek kehidupan, hanya buku Ar-Risalah itu sendiri yang